
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2022-037

PUBLIÉ LE 11 JANVIER 2022



Sommaire

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France /

R32-2021-12-31-00003 - ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT

D�AUTORISATION DES EHPAD GERES PAR L'ARASSOC , LA NEUVILLE A

AMIENS, MARIE MARTHE A AMIENS ET SAINT ANTOINE A CONTY AU

PROFIT DE LA FASSIC (4 pages) Page 4

R32-2021-12-31-00004 - Arrêté conjoint relatif au transfert d�autorisation

des établissements d�accueil médicalisé (EAM) gérés par l�ARASSOC

Picardie et situés à Bacouel sur Selle, Harbonnières et Verpillières, au profit

de la FASSIC  (2 pages) Page 9

R32-2022-01-10-00009 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-N°2022-201 autorisant à

titre exceptionnel l'élection à un troisième mandat du président de la

commission médicale d'établissement au centre hospitalier d'Hazebrouck

(2 pages) Page 12

R32-2022-01-10-00008 - Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France (11

pages) Page 15

R32-2021-12-29-00005 - Dcision tarifaire modificative portant fixation de la

DGF pour 2021 du SSIAD PA PH CHAUNY (2 pages) Page 27

R32-2022-01-10-00005 - Décision portant extension de la capacité de la

maison d�accueil spécialisée (MAS) située à Cayeux-sur-Mer, gérée par

l�association ACVSC (2 pages) Page 30

R32-2022-01-10-00007 - Décision portant extension de la capacité de la

maison d�accueil spécialisée (MAS) « Bénédicte Lannoo » située à

Tourcoing, gérée par l�association Les Papillons Blancs de

Roubaix-Tourcoing (4 pages) Page 33

R32-2022-01-10-00006 - Décision portant extension de la capacité de la

maison d�accueil spécialisée (MAS) « La Gerlotte » située à

Marcq-en-Baroeul, gérée par le GAPAS  (2 pages) Page 38

R32-2022-01-10-00003 - Décision portant extension de la capacité du

service d�éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) situé à

Laversines, géré par l�association ADSEAO (2 pages) Page 41

R32-2022-01-10-00004 - Décision portant la création d�un institut

thérapeutique éducatif et pédagogique (ITEP) à Amiens par transformations

de places de l�institut médico-éducatif (IME) situé à Amiens, géré par

l�association ADSEA 80  (2 pages) Page 44

R32-2022-01-10-00001 - Décision portant rectification d�erreur matérielle

dans la décision d�extension de la capacité de la maison d�accueil

spécialisée (MAS) « Le Havre de Galadriel » située à Loos, gérée par La

Fondation Partage et Vie  (2 pages) Page 47

2



R32-2022-01-10-00002 - Décision portant réduction capacitaire du centre

polyhandicapé pour enfants et adolescents (CPEA) situé à Cayeux-sur-Mer,

géré par l�association ACVSC (2 pages) Page 50

R32-2021-12-29-00004 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE

2021 DU SSIAD PA PH  DE AMIENS FINESS : 80 000 582 9  
  (2 pages) Page 53

R32-2021-12-29-00002 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE

2021 DU SSIAD PA PH  DE AMIENS FINESS : 80 001 734 5  
 
  (2 pages) Page 56

R32-2021-12-29-00003 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE

2021 DU SSIAD PA PH  DE BOVES RIVERY FINESS : 80 000 573 8  
  (2

pages) Page 59

ARS /

R32-2021-12-01-00746 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD


RESIDENCE DE CLOOSTERMEULEN 
à STEENVOORDE (3 pages) Page 62

R32-2021-12-01-00743 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

FLORENCE NIGHTINGALE
à SOLESMES (3 pages) Page 66

R32-2021-12-01-00754 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD LA

MAISON DES ROSES
à VALENCIENNES (3 pages) Page 70

R32-2021-12-01-00755 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD LA

RHONELLE à VALENCIENNES (3 pages) Page 74

R32-2021-12-01-00753 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES GODENETTES 
à TRITH ST LEGER (3 pages) Page 78

R32-2021-12-01-00745 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES MYOSOTIS à STEENBECQUE (3 pages) Page 82

R32-2021-12-01-00756 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

NOTRE DAME DE LA TREILLE
à VALENCIENNES (3 pages) Page 86

R32-2021-12-01-00752 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

RESIENCE DU CHEMIN VERT
à TRELON (3 pages) Page 90

R32-2021-12-01-00744 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

SOMANIA à SOMAIN (3 pages) Page 94

3



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-31-00003

ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT

D�AUTORISATION DES EHPAD GERES PAR

L'ARASSOC , LA NEUVILLE A AMIENS, MARIE

MARTHE A AMIENS ET SAINT ANTOINE A

CONTY AU PROFIT DE LA FASSIC

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-31-00003 - ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT D�AUTORISATION

DES EHPAD GERES PAR L'ARASSOC , LA NEUVILLE A AMIENS, MARIE MARTHE A AMIENS ET SAINT ANTOINE A CONTY AU PROFIT DE

LA FASSIC

4



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-31-00003 - ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT D�AUTORISATION

DES EHPAD GERES PAR L'ARASSOC , LA NEUVILLE A AMIENS, MARIE MARTHE A AMIENS ET SAINT ANTOINE A CONTY AU PROFIT DE

LA FASSIC

5



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-31-00003 - ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT D�AUTORISATION

DES EHPAD GERES PAR L'ARASSOC , LA NEUVILLE A AMIENS, MARIE MARTHE A AMIENS ET SAINT ANTOINE A CONTY AU PROFIT DE

LA FASSIC

6



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-31-00003 - ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT D�AUTORISATION

DES EHPAD GERES PAR L'ARASSOC , LA NEUVILLE A AMIENS, MARIE MARTHE A AMIENS ET SAINT ANTOINE A CONTY AU PROFIT DE

LA FASSIC

7



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-31-00003 - ARRETE CONJOINT RELATIF AU TRANSFERT D�AUTORISATION

DES EHPAD GERES PAR L'ARASSOC , LA NEUVILLE A AMIENS, MARIE MARTHE A AMIENS ET SAINT ANTOINE A CONTY AU PROFIT DE

LA FASSIC

8



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-31-00004

Arrêté conjoint relatif au transfert d�autorisation

des établissements d�accueil médicalisé (EAM)

gérés par l�ARASSOC Picardie et situés à Bacouel

sur Selle, Harbonnières et Verpillières, au profit

de la FASSIC 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-31-00004 - Arrêté conjoint relatif au transfert d�autorisation des

établissements d�accueil médicalisé (EAM) gérés par l�ARASSOC Picardie et situés à Bacouel sur Selle, Harbonnières et Verpillières, au

profit de la FASSIC 

9



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-31-00004 - Arrêté conjoint relatif au transfert d�autorisation des

établissements d�accueil médicalisé (EAM) gérés par l�ARASSOC Picardie et situés à Bacouel sur Selle, Harbonnières et Verpillières, au

profit de la FASSIC 

10



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-31-00004 - Arrêté conjoint relatif au transfert d�autorisation des

établissements d�accueil médicalisé (EAM) gérés par l�ARASSOC Picardie et situés à Bacouel sur Selle, Harbonnières et Verpillières, au

profit de la FASSIC 

11



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-01-10-00009

Arrêté DOS-SDES-GRHH-N°2022-201 autorisant à

titre exceptionnel l'élection à un troisième

mandat du président de la commission médicale

d'établissement au centre hospitalier

d'Hazebrouck

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00009 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-N°2022-201 autorisant à titre

exceptionnel l'élection à un troisième mandat du président de la commission médicale d'établissement au centre hospitalier

d'Hazebrouck

12



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00009 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-N°2022-201 autorisant à titre

exceptionnel l'élection à un troisième mandat du président de la commission médicale d'établissement au centre hospitalier

d'Hazebrouck

13



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00009 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-N°2022-201 autorisant à titre

exceptionnel l'élection à un troisième mandat du président de la commission médicale d'établissement au centre hospitalier

d'Hazebrouck

14



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-01-10-00008

Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00008 - Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France 15



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00008 - Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France 16



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00008 - Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France 17



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00008 - Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France 18



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00008 - Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France 19



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00008 - Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France 20



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00008 - Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France 21



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00008 - Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France 22



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00008 - Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France 23



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00008 - Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France 24



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00008 - Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France 25



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00008 - Avenant n°2 - SRS du PRS Hauts-de-France 26



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-29-00005

Dcision tarifaire modificative portant fixation de

la DGF pour 2021 du SSIAD PA PH CHAUNY

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-29-00005 - Dcision tarifaire modificative portant fixation de la DGF pour

2021 du SSIAD PA PH CHAUNY 27



Madame, Monsieur le Président(e), le Directeur(trice) général(e)  

De l’entité gestionnaire Croix Rouge Française identifiée sous le numéro FINESS 75 072 133 4  

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L’ANNEE 2021 

DU SSIAD PA PH  DE CHAUNY 

FINESS : 02 000 443 8  

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2010-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 

(LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 

relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes 

âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision N° 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale 

des besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision en date du 29 septembre 2016 relative au renouvellement d'autorisation du SSIAD 

PA PH  de CHAUNY et géré par le Croix Rouge Française ; 

Considérant la décision tarifaire portant modification de la dotation globale de financement pour l’année 2021 

en date du 01 décembre 2021 ; 

 

  

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-29-00005 - Dcision tarifaire modificative portant fixation de la DGF pour

2021 du SSIAD PA PH CHAUNY 28



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 29 décembre 2021, la dotation globale de financement est modifiée et fixée à  

 639 221,86 € au titre de l’année 2021 dont 35 298,84 € à titre non reconductible (34 011,82 € pour les 

personnes âgées et 1 287,02 € pour les personnes en situation de handicap). 

 
- pour l’accueil de personnes âgées : 580 729,07 € 

  
La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    48 394,09  € 

Le prix de journée est de : 39,78 € 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 58 492,79 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    4 874,40  € 

Le prix de journée est de : 32,05 € 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, la dotation globale de 

financement est fixée à 582 507,04 €.  

- pour l’accueil de personnes âgées : 525 301,27 €. 
  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    43 775,11  € 
Le prix de journée est de : 35,98 € 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 57 205,77 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    4 767,15  € 

Le prix de journée est de : 31,35 € 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Croix Rouge Française identifiée sous le 

numéro FINESS : 75 072 133 4  et à l’établissement concerné identifié sous le numéro FINESS : 02 

000 443 8 . 

Fait à Lille, le 29 décembre 2021 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-29-00005 - Dcision tarifaire modificative portant fixation de la DGF pour

2021 du SSIAD PA PH CHAUNY 29



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-01-10-00005

Décision portant extension de la capacité de la

maison d�accueil spécialisée (MAS) située à

Cayeux-sur-Mer, gérée par l�association ACVSC

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00005 - Décision portant extension de la capacité de la maison

d�accueil spécialisée (MAS) située à Cayeux-sur-Mer, gérée par l�association ACVSC 30



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00005 - Décision portant extension de la capacité de la maison

d�accueil spécialisée (MAS) située à Cayeux-sur-Mer, gérée par l�association ACVSC 31



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00005 - Décision portant extension de la capacité de la maison

d�accueil spécialisée (MAS) située à Cayeux-sur-Mer, gérée par l�association ACVSC 32



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-01-10-00007

Décision portant extension de la capacité de la

maison d�accueil spécialisée (MAS) « Bénédicte

Lannoo » située à Tourcoing, gérée par

l�association Les Papillons Blancs de

Roubaix-Tourcoing

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00007 - Décision portant extension de la capacité de la maison

d�accueil spécialisée (MAS) « Bénédicte Lannoo » située à Tourcoing, gérée par l�association Les Papillons Blancs de

Roubaix-Tourcoing

33



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00007 - Décision portant extension de la capacité de la maison

d�accueil spécialisée (MAS) « Bénédicte Lannoo » située à Tourcoing, gérée par l�association Les Papillons Blancs de

Roubaix-Tourcoing

34



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00007 - Décision portant extension de la capacité de la maison

d�accueil spécialisée (MAS) « Bénédicte Lannoo » située à Tourcoing, gérée par l�association Les Papillons Blancs de

Roubaix-Tourcoing

35



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00007 - Décision portant extension de la capacité de la maison

d�accueil spécialisée (MAS) « Bénédicte Lannoo » située à Tourcoing, gérée par l�association Les Papillons Blancs de

Roubaix-Tourcoing

36



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00007 - Décision portant extension de la capacité de la maison

d�accueil spécialisée (MAS) « Bénédicte Lannoo » située à Tourcoing, gérée par l�association Les Papillons Blancs de

Roubaix-Tourcoing

37



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-01-10-00006

Décision portant extension de la capacité de la

maison d�accueil spécialisée (MAS) « La Gerlotte

» située à Marcq-en-Baroeul, gérée par le GAPAS 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00006 - Décision portant extension de la capacité de la maison

d�accueil spécialisée (MAS) « La Gerlotte » située à Marcq-en-Baroeul, gérée par le GAPAS 38



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00006 - Décision portant extension de la capacité de la maison

d�accueil spécialisée (MAS) « La Gerlotte » située à Marcq-en-Baroeul, gérée par le GAPAS 39



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00006 - Décision portant extension de la capacité de la maison

d�accueil spécialisée (MAS) « La Gerlotte » située à Marcq-en-Baroeul, gérée par le GAPAS 40



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-01-10-00003

Décision portant extension de la capacité du

service d�éducation spéciale et de soins à

domicile (SESSAD) situé à Laversines, géré par

l�association ADSEAO

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00003 - Décision portant extension de la capacité du service

d�éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) situé à Laversines, géré par l�association ADSEAO 41



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00003 - Décision portant extension de la capacité du service

d�éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) situé à Laversines, géré par l�association ADSEAO 42



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00003 - Décision portant extension de la capacité du service

d�éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) situé à Laversines, géré par l�association ADSEAO 43



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-01-10-00004

Décision portant la création d�un institut

thérapeutique éducatif et pédagogique (ITEP) à

Amiens par transformations de places de

l�institut médico-éducatif (IME) situé à Amiens,

géré par l�association ADSEA 80 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00004 - Décision portant la création d�un institut thérapeutique

éducatif et pédagogique (ITEP) à Amiens par transformations de places de l�institut médico-éducatif (IME) situé à Amiens, géré par

l�association ADSEA 80 

44



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00004 - Décision portant la création d�un institut thérapeutique

éducatif et pédagogique (ITEP) à Amiens par transformations de places de l�institut médico-éducatif (IME) situé à Amiens, géré par

l�association ADSEA 80 

45



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00004 - Décision portant la création d�un institut thérapeutique

éducatif et pédagogique (ITEP) à Amiens par transformations de places de l�institut médico-éducatif (IME) situé à Amiens, géré par

l�association ADSEA 80 

46



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-01-10-00001

Décision portant rectification d�erreur

matérielle dans la décision d�extension de la

capacité de la maison d�accueil spécialisée

(MAS) « Le Havre de Galadriel » située à Loos,

gérée par La Fondation Partage et Vie 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00001 - Décision portant rectification d�erreur matérielle dans la

décision d�extension de la capacité de la maison d�accueil spécialisée (MAS) « Le Havre de Galadriel » située à Loos, gérée par La

Fondation Partage et Vie 

47



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00001 - Décision portant rectification d�erreur matérielle dans la

décision d�extension de la capacité de la maison d�accueil spécialisée (MAS) « Le Havre de Galadriel » située à Loos, gérée par La

Fondation Partage et Vie 

48



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00001 - Décision portant rectification d�erreur matérielle dans la

décision d�extension de la capacité de la maison d�accueil spécialisée (MAS) « Le Havre de Galadriel » située à Loos, gérée par La

Fondation Partage et Vie 

49



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-01-10-00002

Décision portant réduction capacitaire du centre

polyhandicapé pour enfants et adolescents

(CPEA) situé à Cayeux-sur-Mer, géré par

l�association ACVSC

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00002 - Décision portant réduction capacitaire du centre

polyhandicapé pour enfants et adolescents (CPEA) situé à Cayeux-sur-Mer, géré par l�association ACVSC 50



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00002 - Décision portant réduction capacitaire du centre

polyhandicapé pour enfants et adolescents (CPEA) situé à Cayeux-sur-Mer, géré par l�association ACVSC 51



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-01-10-00002 - Décision portant réduction capacitaire du centre

polyhandicapé pour enfants et adolescents (CPEA) situé à Cayeux-sur-Mer, géré par l�association ACVSC 52



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-29-00004

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE

FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD

PA PH  DE AMIENS FINESS : 80 000 582 9  

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-29-00004 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE AMIENS FINESS : 80 000 582 9  

 

53



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 
 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L’ANNEE 2021 

DU SSIAD PA PH  DE AMIENS 

FINESS : 80 000 582 9  

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2010-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 

relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes 

âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision N° 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision en date du 30 novembre 2016 relative au renouvellement d'autorisation du SSIAD PA 

PH  de AMIENS et géré par le SANTE ; 

Considérant la décision tarifaire portant modification de la dotation globale de financement pour l’année 2021 

en date du 01 décembre 2021 ; 

 

 

  

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-29-00004 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE AMIENS FINESS : 80 000 582 9  

 

54



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 29 décembre 2021, la dotation globale de financement est modifiée et fixée à  

 1 118 517,52 € au titre de l’année 2021 dont 26 112,37 € à titre non reconductible (23 765,85 € pour les 

personnes âgées et 2 346,52 € pour les personnes en situation de handicap). 

 

- pour l’accueil de personnes âgées : 973 107,39 € 
  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    81 092,28  € 

Le prix de journée est de : 33,33 € 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 145 410,13 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    12 117,51  € 

Le prix de journée est de : 33,20 € 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, la dotation globale de 

financement est fixée à 1 092 405,15 €.  

- pour l’accueil de personnes âgées : 949 341,54 €. 
  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    79 111,80  € 
Le prix de journée est de : 32,51 € 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 143 063,61 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    11 921,97  € 

Le prix de journée est de : 32,66 € 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire SANTE identifiée sous le numéro FINESS : 80 

000 154 7  et à l’établissement concerné identifié sous le numéro FINESS : 80 000 582 9 . 

Fait à Lille, le 29 décembre 2021 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-29-00004 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE AMIENS FINESS : 80 000 582 9  

 

55



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-29-00002

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE

FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD

PA PH  DE AMIENS FINESS : 80 001 734 5  

 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-29-00002 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE AMIENS FINESS : 80 001 734 5  

 

 

56



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L’ANNEE 2021 

DU SSIAD PA PH  DE AMIENS 

FINESS : 80 001 734 5  

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2010-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 

relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes 

âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision N° 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision en date du 31 janvier 2019 relative à la modification de capacité du SSIAD PA PH  de 

AMIENS et géré par le Croix Rouge Française ; 

Considérant la décision tarifaire portant modification de la dotation globale de financement pour l’année 2021 

en date du 01 décembre 2021 ; 

 

 

  

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-29-00002 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE AMIENS FINESS : 80 001 734 5  

 

 

57



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 29 décembre 2021, la dotation globale de financement est modifiée et fixée à  

 1 474 609,88 € au titre de l’année 2021 dont 24 519,90 € à titre non reconductible (60 933,06 € pour les 

personnes âgées et -36 413,16 € pour les personnes en situation de handicap). 

 

- pour l’accueil de personnes âgées : 1 462 747,38 € 

 dont ESA : 258 330,23 € 

  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    121 895,62  € 

Le prix de journée est de : 36,77 € 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 11 862,50 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    988,54  € 

Le prix de journée est de : 8,12 € 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, la dotation globale de 

financement est fixée à 1 437 928,60 €.  

- pour l’accueil de personnes âgées : 1 389 652,94 €. 
 dont ESA : 258 330,23 € 

   

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    115 804,41  € 
Le prix de journée est de : 34,93 € 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 48 275,66 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    4 022,97  € 

Le prix de journée est de : 33,07 € 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Croix Rouge Française identifiée sous le 

numéro FINESS : 75 072 133 4  et à l’établissement concerné identifié sous le numéro FINESS : 80 

001 734 5 . 

Fait à Lille, le 29 décembre 2021 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-29-00002 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE AMIENS FINESS : 80 001 734 5  

 

 

58



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-29-00003

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE

FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD

PA PH  DE BOVES RIVERY FINESS : 80 000 573 8  

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-29-00003 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE BOVES RIVERY FINESS : 80 000 573 8  

 

59



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 
 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L’ANNEE 2021 

DU SSIAD PA PH  DE BOVES RIVERY 

FINESS : 80 000 573 8  

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2010-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 

relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes 

âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision N° 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision en date du 30 novembre 2016 relative au renouvellement d'autorisation du SSIAD PA 

PH  de BOVES RIVERY et géré par le ASS ; 

Considérant la décision tarifaire portant modification de la dotation globale de financement pour l’année 2021 

en date du 01 décembre 2021 ; 

 

 

  

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-29-00003 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE BOVES RIVERY FINESS : 80 000 573 8  

 

60



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 29 décembre 2021, la dotation globale de financement est modifiée et fixée à  

 1 930 109,75 € au titre de l’année 2021 dont 33 600,81 € à titre non reconductible (31 830,18 € pour les 

personnes âgées et 1 770,63 € pour les personnes en situation de handicap). 

 

- pour l’accueil de personnes âgées : 1 820 396,78 € 
  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    151 699,73  € 

Le prix de journée est de : 34,40 € 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 109 712,97 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    9 142,75  € 

Le prix de journée est de : 33,40 € 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, la dotation globale de 

financement est fixée à 1 906 357,41 €.  

- pour l’accueil de personnes âgées : 1 798 205,62 €. 
  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    149 850,47  € 
Le prix de journée est de : 33,98 € 

- pour l’accueil de personnes handicapées : 108 151,79 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à    9 012,65  € 

Le prix de journée est de : 32,92 € 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire ASS identifiée sous le numéro FINESS : 80 

000 085 3  et à l’établissement concerné identifié sous le numéro FINESS : 80 000 573 8 . 

Fait à Lille, le 29 décembre 2021 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-29-00003 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DU SSIAD PA PH  DE BOVES RIVERY FINESS : 80 000 573 8  

 

61



ARS

R32-2021-12-01-00746

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

RESIDENCE DE CLOOSTERMEULEN 

à STEENVOORDE

ARS - R32-2021-12-01-00746 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

RESIDENCE DE CLOOSTERMEULEN 

à STEENVOORDE

62



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD RESIDENCE DE CLOOSTERMEULEN A STEENVOORDE 

FINESS : 59 078 358 5  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 28 septembre 2018 relative à la modification de l'habilitation à l'aide 

sociale de l’EHPAD Résidence de Cloostermeulen de STEENVOORDE et géré par le gestionnaire 

Rés de Cloostermeulen ; 

ARS - R32-2021-12-01-00746 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

RESIDENCE DE CLOOSTERMEULEN 

à STEENVOORDE

63



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 727 743,49 € au titre de l’année 
2021, dont 85 423,74 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 143 978,62 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 293 521,46 39,38 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 434 222,03  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 642 319,75 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 136 859,98 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 208 097,72 36,78 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 434 222,03  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

ARS - R32-2021-12-01-00746 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

RESIDENCE DE CLOOSTERMEULEN 

à STEENVOORDE

64



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Rés de Cloostermeulen identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 000 133 5  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 358 5 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00746 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

RESIDENCE DE CLOOSTERMEULEN 

à STEENVOORDE

65



ARS

R32-2021-12-01-00743

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD FLORENCE NIGHTINGALE

à SOLESMES

ARS - R32-2021-12-01-00743 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD FLORENCE NIGHTINGALE

à SOLESMES

66



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD FLORENCE NIGHTINGALE A SOLESMES 

FINESS : 59 078 357 7  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 06 juin 2017 relatif au transfert d'autorisation de l’EHPAD Florence 

Nightingale de SOLESMES et géré par le gestionnaire Florence Nightingale ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00743 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD FLORENCE NIGHTINGALE

à SOLESMES

67



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 794 648,05 € au titre de l’année 
2021, dont -1 856,75 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 149 554,00 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 280 996,20 53,18 

UHR 0,00  

PASA 65 778,25  

Financements complémentaires 267 849,40  

Hébergement temporaire 44 287,67 30,33 

Accueil de Jour 135 736,53 45,07 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 747 412,24 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 145 617,69 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 233 760,39 51,21 

UHR 0,00  

PASA 65 778,25  

Financements complémentaires 267 849,40  

Hébergement temporaire 44 287,67 30,33 

Accueil de Jour 135 736,53 45,07 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00743 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD FLORENCE NIGHTINGALE

à SOLESMES

68



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Florence Nightingale identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 005 149 6  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 357 7 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00743 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD FLORENCE NIGHTINGALE

à SOLESMES

69



ARS

R32-2021-12-01-00754

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA MAISON DES ROSES

à VALENCIENNES

ARS - R32-2021-12-01-00754 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA MAISON DES ROSES

à VALENCIENNES

70



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LA MAISON DES ROSES A VALENCIENNES 

FINESS : 59 079 010 1  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision en date du 28 août 2016 relatif au transfert d'autorisation de l’EHPAD La Maison des 

roses de VALENCIENNES et géré par le gestionnaire Nouvelle AMAPA ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00754 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA MAISON DES ROSES

à VALENCIENNES

71



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 253 199,37 € au titre de l’année 
2021, dont 35 866,08 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 104 433,28 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 059 854,30 34,57 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 193 345,07  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 217 333,29 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 101 444,44 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 023 988,22 33,40 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 193 345,07  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00754 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA MAISON DES ROSES

à VALENCIENNES

72



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Nouvelle AMAPA identifiée sous le numéro 

FINESS : 57 002 682 3  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 079 010 1 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00754 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA MAISON DES ROSES

à VALENCIENNES

73



ARS

R32-2021-12-01-00755

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA RHONELLE à VALENCIENNES

ARS - R32-2021-12-01-00755 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA RHONELLE à VALENCIENNES

74



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LA RHONELLE A VALENCIENNES 

FINESS : 59 003 753 7  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 21 juillet 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD La Rhônelle de VALENCIENNES et géré par le gestionnaire CH de Valenciennes ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00755 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA RHONELLE à VALENCIENNES

75



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 6 161 429,17 € au titre de l’année 
2021, dont 801 236,94 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 513 452,43 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 5 140 972,19 56,34 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 964 411,37  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 56 045,61 37,21 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  5 360 192,23 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 446 682,69 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 4 339 735,25 47,56 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 964 411,37  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 56 045,61 37,21 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00755 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA RHONELLE à VALENCIENNES

76



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Valenciennes identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 078 221 5  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 003 753 7 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00755 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA RHONELLE à VALENCIENNES

77



ARS

R32-2021-12-01-00753

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES GODENETTES 

à TRITH ST LEGER

ARS - R32-2021-12-01-00753 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES GODENETTES 

à TRITH ST LEGER

78



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES GODENETTES A TRITH SAINT LEGER 

FINESS : 59 003 823 8  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l'arrêté préfectoral conjoint en date du 17 juillet 2006 relatif à la création de l' l’EHPAD Les 

Godenettes de TRITH SAINT LEGER et géré par le gestionnaire SIVU "Comité des Âges" du pays 

Trithois ; 

ARS - R32-2021-12-01-00753 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES GODENETTES 

à TRITH ST LEGER

79



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 259 085,02 € au titre de l’année 
2021, dont 31 905,37 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 104 923,75 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 878 062,67 40,09 

UHR 0,00  

PASA 65 778,25  

Financements complémentaires 250 886,31  

Hébergement temporaire 64 357,79 35,26 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 227 179,65 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 102 264,97 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 846 157,30 38,64 

UHR 0,00  

PASA 65 778,25  

Financements complémentaires 250 886,31  

Hébergement temporaire 64 357,79 35,26 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

ARS - R32-2021-12-01-00753 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES GODENETTES 

à TRITH ST LEGER

80



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire SIVU "Comité des Âges" du pays Trithois 

identifiée sous le numéro FINESS : 59 079 756 9  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 003 823 

8 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00753 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES GODENETTES 

à TRITH ST LEGER

81



ARS

R32-2021-12-01-00745

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES MYOSOTIS à STEENBECQUE

ARS - R32-2021-12-01-00745 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES MYOSOTIS à STEENBECQUE

82



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES MYOSOTIS A STEENBECQUE 

FINESS : 59 078 284 3  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 28 octobre 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Les Myosotis de STEENBECQUE et géré par le gestionnaire Les Myosotis ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00745 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES MYOSOTIS à STEENBECQUE

83



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 763 874,66 € au titre de l’année 
2021, dont 39 515,58 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 63 656,22 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 582 882,62 31,94 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 180 992,04  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  724 359,08 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 60 363,26 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 543 367,04 29,77 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 180 992,04  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00745 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES MYOSOTIS à STEENBECQUE

84



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Les Myosotis identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 091 5  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 284 3 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00745 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES MYOSOTIS à STEENBECQUE

85



ARS

R32-2021-12-01-00756

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE LA TREILLE

à VALENCIENNES

ARS - R32-2021-12-01-00756 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE LA TREILLE

à VALENCIENNES

86



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD NOTRE DAME DE LA TREILLE A VALENCIENNES 

FINESS : 59 079 434 3  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 06 janvier 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Notre Dame de la Treille de VALENCIENNES et géré par le gestionnaire Asso des 

auxiliaires de St Camille ; 

ARS - R32-2021-12-01-00756 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE LA TREILLE

à VALENCIENNES

87



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 668 351,13 € au titre de l’année 
2021, dont 175 204,09 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 139 029,26 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 326 993,40 46,61 

UHR 0,00  

PASA 65 778,25  

Financements complémentaires 275 579,48  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 493 147,04 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 124 428,92 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 151 789,31 40,46 

UHR 0,00  

PASA 65 778,25  

Financements complémentaires 275 579,48  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

ARS - R32-2021-12-01-00756 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE LA TREILLE

à VALENCIENNES

88



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Asso des auxiliaires de St Camille identifiée 

sous le numéro FINESS : 59 000 272 1  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 079 434 3 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00756 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE LA TREILLE

à VALENCIENNES

89



ARS

R32-2021-12-01-00752

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIENCE DU CHEMIN VERT

à TRELON

ARS - R32-2021-12-01-00752 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIENCE DU CHEMIN VERT

à TRELON

90



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD RESIENCE DU CHEMIN VERT A TRELON 

FINESS : 59 078 360 1  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 28 octobre 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Résience du Chemin Vert de TRELON et géré par le gestionnaire Résience du Chemin 

Vert ; 

ARS - R32-2021-12-01-00752 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIENCE DU CHEMIN VERT

à TRELON

91



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 463 873,63 € au titre de l’année 
2021, dont 15 742,51 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 121 989,47 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 039 915,18 35,61 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 328 632,08  

Hébergement temporaire 24 762,50 33,92 

Accueil de Jour 70 563,87 46,86 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 448 131,12 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 120 677,59 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 024 172,67 35,07 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 328 632,08  

Hébergement temporaire 24 762,50 33,92 

Accueil de Jour 70 563,87 46,86 

PFR 0,00  

  

  

 

ARS - R32-2021-12-01-00752 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIENCE DU CHEMIN VERT

à TRELON

92



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Résience du Chemin Vert identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 000 135 0  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 360 1 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00752 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIENCE DU CHEMIN VERT

à TRELON

93



ARS

R32-2021-12-01-00744

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD SOMANIA à SOMAIN

ARS - R32-2021-12-01-00744 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD SOMANIA à SOMAIN

94



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD SOMANIA A SOMAIN 

FINESS : 59 004 805 4  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 28 septembre 2018 relative à l'extension de l’EHPAD Somania de 

SOMAIN et géré par le gestionnaire CH de Somain ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00744 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD SOMANIA à SOMAIN

95



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 2 834 519,72 € au titre de l’année 
2021, dont 464 976,06 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 236 209,98 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 2 097 562,51 68,41 

UHR 234 638,35  

PASA 65 197,98  

Financements complémentaires 372 001,58  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 65 119,30 43,24 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  2 369 543,66 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 197 461,97 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 632 586,45 53,25 

UHR 234 638,35  

PASA 65 197,98  

Financements complémentaires 372 001,58  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 65 119,30 43,24 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00744 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD SOMANIA à SOMAIN

96



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Somain identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 078 005 2  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 004 805 4 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00744 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD SOMANIA à SOMAIN

97


